R

In-

(1) Tom. 4. Concilior. Editionis Labeanae column. 1334.

Indi richiede, che si arrechi, e si legga la menzionata Scrittura; a fine di farla sapere al Concilio, e di sentire il giudizio del Concilio, il quale unanimamente rispose *deferatur in medium, ut cujusmodi sit possit agnosci*. Cominciò la lettura Ormisda Diacono in questo tenore: *Cum in unum apud Beatum Petrum Apostolum resedissent sublimis, & eminentissimus vir Præfectus Prætorio atque patricius agens etiam vices præcellentissimi Regis Odoacris Basilius dixit*: Siegue poi la lettura di un pezzo di detta Scrittura, in cui stabilivasi non doverfi fare elezion di Pontefici senza consultarne il Re, quì fu interrotto il mentovato Diacono dal Vescovo Cresconio, che si oppose a detto stabilimento: siegue di nuovo (1) la lettura della Scrittura, ed interrotta altre volte, di nuovo si ripiglia per ordine del Sinodo; e si legge quel Capitolo in cui trattavasi dell'amministrazione de' beni Ecclesiastici così concepito: *Et is qui prædium rusticum vel urbanum juris Ecclesiastici fuerit consecutus, noverit se nulla lege, vel præscriptione munitum*; e prosieguitasi la lettura della medesima Costituzione fatta da Basilio Prefetto Pretorio, che sosteneva le veci del Re Odoacre; così rammentano gli atti di quel Concilio: *Cumque lecto fuisset Laurentius Episcopus Mediolanensis Ecclesie dixit: Ista Scriptura nullum Romanæ Civitatis potuit obligare Pontificem, quia non licuit laico statuendi in Ecclesia præter Papam Romanum habere aliquam potestatem, cui obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi; maxime cum nec Papa Romanus subscripserit, nec alicujus, secundum Canones, Metropolitanæ legatur assensus* (avverta l'Avversario, quando il Concilio parla della sottoscrizione del Papa non fa menzione de' Canoni, siccome ne fa menzione in parlando dell'assenso del Metropolitanò; nè dice *al. cujus alterius*, ma dice *alicujus*, perche non accomuna il Pontefice Romano cogli altri Metropolitanì) *Petrus Episcopus (2) Ravennatis Ecclesie dixit: Scriptura, quæ in nostra congregatione vulgata est, nullis eam viribus subsistere manifestum est, quia nec Canonibus convenit, & laica persona (o pure secondo altra lettura a laica nunc persona) concepta videtur, maxime quia in ea nullus Præsul Sedis Apostolicæ interfuisse, vel propria*

(1) *Ibidem col. 1335.*(2) *Eodem tom. 4. Concil. col. 1336.*

pria subscriptione firmasse monstratur. Eulalius Episcopus Siracusana Ecclesie dixit: Scriptura, que in Sacerdotali Concilio recitata est, evidentissimis documentis constat invalida. Primum, quod contra Patrum regulas a laicis, quamvis religiosis, quibus nulla de Ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur unquam attributa facultas, facta videtur; deinde quod nullius Præsulis Apostolicæ Sedis subscriptione firmata docetur; quod si cujuslibet Provincia Sacerdotes intra terminos suos Concilio habito, quidquam sine Metropolitanis, sive Antistitis auctoritate tentaverint, irritum esse debere Patres Sancti sanxerunt: quanto magis quod in Apostolica Sede non existente Præsule, qui prerogativa Beati meritis Apostoli Petri per universum Orbem primum obtinens Sacerdotii, statutis Synodalibus consuevit tribuere firmitatem, a laicis, licet consentientibus aliquantibus Episcopis qui tamen Pontifici, a quo consecrari probantur, præjudicium inferre non potuerunt) præsumptum fuisse cognoscitur, viribus carere non dubium est, nec posse inter Ecclesiastica ullo modo statuta cense-ri? Sancta Synodus dixit; liquet secundum prosecutionem Venerabilium Fratrum nostrorum Laurentii, Petri, Eulalii, Cresconii, Maximi, vel Stephani, nec apud nos incertum habetur hanc ipsam Scripturam nullius esse momenti, quam etiam si aliqua posset sustineri ratione modis omnibus in Synodali conventu provida Beatitudinis vestræ sententia enerzari conveniebat, & in irritum deduci, ne in exemplum remaneret præsumendi quibuslibet laicis, quamvis religiosis vel potentibus, in quacumque Civitate, quolibet modo aliquid decernere de Ecclesiasticis facultatibus, **QUARUM SOLIS SACERDOTIBUS DISPO-
NENDI INDISCUSSE A DEO CURA COMMISSA DO-
CETUR.** Prosegue in appresso il Pontefice Simmaco a stabilire la custodia del Patrimonio Ecclesiastico, stabilimento approvato dal Sinodo, ed avendo nel cap.4. stabilito, che affatto non si alienassero i beni Ecclesiastici, siegue a dire: Sed nec in usufructuario jure aliquibus dare liceat, nec data retinere præter Clericos & Captivos, atque Peregrinos, ne male tractationis ministretur occasio, cum liberalitati illi alia itinera reserventur. E nel cap.5. scriveli così: (1) Sane tantum Domus in quibuslibet Ur-

R 2

bibus

(1) Tom.4. Concil. colum.1337.

libus constituta, quarum statum necesse est expensa non modica sustentari, acceptis (si offerri contigerit) sub justa existimatione redditibus, & Divini timore Judicis commoveantur, legge altra lettura, *commodentur*. Dalle parole di questo Concilio così antico si scorge costante la tradizione della Chiesa, e della pienezza della Podestà del Pontefice in tutta la Chiesa, e dell'amministrazione de' beni Ecclesiastici commessa alla cura della Podestà Ecclesiastica, e principalmente del Sommo Pontefice Romano, come ognuno, ch'abbia fior di senno può ben concepire, e conoscere.

Simili documenti ci somministra il Santo Pontefice Gregorio il Grande in tre sue Epistole, nelle quali concede l'unione di alcuni Monisteri per ragione di maggior sostentamento al Monistero a cui s'uniscono. (1) La prima è all'Abbate Diodato Napolitano, la qual, nostro mal grado, siamo obbligati trascrivere quasi per intero, affin di ben vedere in che modo portossi quel S. Pontefice, in far l'unione del Monistero Gazarense col Napolitano, e Puzzolano, e qual regole in essa prescrive: scrive adunque così: „ *Quorundam Monachorum ejusdem Monasterii, ad Nos relatione pervenit Monachos Monasterii Gazarenis, quod situm in Plagia est, & Monachos Sancti Sebastiani Monasterii quod Neapoli in domo quond. Romani constructum est, ubi Deo miserante, sicut dictum est Abbatibus geris officium, se Monasteriumque suam uniri magnopere poposcisse, adcont chartas omnes ejusdem Monasterii tuo Monasterio, ut dicitur tradidissent, sed quia Monasterium ipsum in Neapolitana est Diacesi constitutum, nequid constituere, quod absit prajudicialiter videamur, volumus, ut quousque Neapoli ordinetur Antistes tuo interim Monasterio antefatum Gazarense Monasterium cum omnibus ad se pertinentibus sit unitum, cum vero propitiante Domino Neapoli fuerit Episcopus ordinatus utrum in perpetuum hac unio extendi, an temporalis esse debeat, maturius, ac solidius eum Dei gratia pertractabimus, quia vero Monasterium Puteolis constitutum, quod Falcidis dicitur, ita esse destitutum à Monachis perhibetur, ut non solum Dei illic opus minime celebretur, sed etiam pene pro derelicto, quod dici grave est ha-*

„ bea-
(1) *S. Greg. lib. 8. Epist. 39. tom. 5. Concil. Editionis labeanæ column. 1415.*

» beatur ; idcirco illud Monasterio tuo praesenti auctoritate cum
 » omnibus ad se pertinentibus in perpetuum duximus unendum
 » admonentes , &c. quid quid vero ad eadem Monasteria pertinere
 » cognoscis , si ab aliquibus irrationabiliter detinentur ex hac nostra
 » auctoritate repetendi , exigendique , atque tuo Monasterio vin-
 » dicandi habebis per omnia Deo juvante licentiam , quia dignum
 » est , ut quorum curam geris , rebus nullo modo defrauderis.
 Vegga qui l'Avversario a qual fine richiegga il Sommo Pontefice
 il consenso de' Vescovi per l'unione delle Chiese ; ed avverta , che
 per lo Monistero di Pozzuoli niun consiglio , o consenso richiede
 di quella Città , e per l'unione ne' Monisterj di Napoli , benche vo-
 glia aspettare l'elezione del nuovo Vescovo , nulladimanco tutta
 la facultà dell'unione attribuisce a se stesso .